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Transport kommunikatsiyalari, ularning sifati va diversifikatsiyasi davlat 

iqtisodiyoti rivojlanishining muhim indikatorlaridan biri, uni regional va global 
xo‘jalik aloqalarga jalb qilinganganligi hisoblanadi. Ko‘ptarmoqli temir va avtomobil 
yo‘llari, truboprovod (uzoq masofaga quvur orqali gaz, par, suyuqlik o‘tkazadigan 
inshoot) va tok o‘tkazuvchi liniyalar davlat ichida har xil regionlarning balansli ishlab 
turishi uchun asos yaratib, ularni iqtisodiy bog‘lab turish imkonini beradi. Bu 
davlatga davlatlararo hamkorlik va xalqaro iqtisodiy tashkilotlar doirasida 
integratsion potensialni oshirish imkonini ham beradi. 

Ko‘priklar O‘zbekiston Respublikasining milliy boyligini belgilaydigan asosiy 
inshootlar soniga kiradi. Bu infrastrukturaning muhim tarkiblaridan biri bo‘lib, davlat 
tashkilotlari (organlari) tomonidan doimiy e’tibor va tegishli byudjet mablag‘lar 
yo‘nalishini talab etadi.  

Ko‘pgina ko‘priklar qurilgan amaldagi normalar uzoqqa chidamlilikni 
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boshqarish apparatiga ega emas, ya’ni temirbetonning boshlang‘ich tavsiflari, hamda 
yuk va atrof muhit ta’sirining kutiladigan parametrlariga muvofiq uzoqqa 
chidamliligini aniqlashning ilmiy asoslangan yagona algoritmi mavjud emas. 
Chegaraviy holatlar tenglamalari vaqt bo‘yicha o‘zgarishlarni o‘z ichiga olmaydi va 
konstruksiyani tayyorlash va qurish momentidagi bir ondagi ishonchlilik va uzoqqa 
chidamlilikni hisoblash imkonini beradi, keyingi sodir bo‘ladigan o‘zgarishlarni 
hisobga olmaydi.  

Transport inshootlarini ekspluatatsiya qilish jarayonida sodir bo‘ladigan 
muammolarni yechish uchun maxsus bilim talab etiladi. Ayniqsa bu O‘zbekiston 
Respublikasi uchun xarakterli, quruq issiq iqlimiy sharoitlarda, transport 
inshootlarining talab qilinadigan ekspluatatsion yaroqlilik sathini ushlab turish 
bo‘yicha ishlar murakkab va qimmatroq hisoblanadigan joylarda transport 
inshootlarini ekspluatatsiya qilishda dolzarbdir. Transport inshootlarini har xil tabiiy-
iqlimiy zonalarda ekspluatatsiya qilishning o‘ziga xos xususiyatlarini bilish 
mutaxassisga ishlab chiqarish sharoitlarida tezlik bilan moslashishga, hamda 
o‘rnatilgan tezliklar bilan poezdlarni xavfsiz o‘tkazishni ta’minlash uchun texnik 
holat, yuk ko‘taruvchanlik, ishonchlilik va uzoqqa chidamlilikning talab qilinadigan 
darajasini ushlab turish bo‘yicha masalalarning to‘kis bir qator yechimini topish 
imkonini beradi. 

Temirbeton ko‘prik inshootlarining oraliq qurilmalari va tayanchlarini 
tayyorlash uchun asosiy material hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasi yo‘llaridagi 
ko‘p qismi - 90% ga yaqini temirbetondan bajarilgan.  

Mintaqamizdagi 90% dan ortiq ko‘priklar namunaviy loyihalar bo‘yicha 
qurilgan, ulardan 80% ga yaqini 1990 yillargacha qurilgan. Agar “ekspluatatsiya” 
terminini inshootning, har qanday tovar (narsa) kabi, iste’molchilik xossasidan 
foydalanish ma’nosida tushunilsa, unda bu terminni aniqroq qilib “Ko‘prik 
inshootlarining saqlovi, ta’miri va rekonstruksiyasi” deb tushunish lozim, bunda 
“saqlov” so‘zini nazorat qilish, parvarish qilish, profilaktika (buzilishining oldini 
olish) va rejali-ogohlantirish ta’mir (ROT) deb tushuniladi.  

Mazkur holda, terminologik an’anaga rioya qilib, “ekspluatatsiya” terminini 
ko‘prik inshootlarining “iste’molchilik xossalarini tiklash va saqlash” ma’nosini 
qo‘llaymiz. Bu erda iste’molchilik xossalarini saqlash - bu ko‘prik inshootlarini 
saqlash (nazorat qilish, parvarish qilish, profilaktika va ROT, iste’molchilik 
xossalarini tiklash esa - ko‘prik inshootlarini ta’mirlash (shu jumladan 
konstruksiyalarni kuchaytirish bilan) va rekonstruksiya qilish demakdir.  

Inshoot o‘tkazuvchanlik xususiyatining ishlatib bo‘linganligidan kelib chiqqan 
ma’naviy edirilishning ikkinchi ko‘rinishi fizik edirilishdan oldin sodir bo‘ladi. 
Avtomobil yo‘llaridagi yuk aylanmasi va harakat jadalligining o‘sish sur’ati (tempi) 
ko‘prik inshootlarining o‘rtacha 20 yil ekspluatatsiya qilinganidan so‘ng gabaritini 
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oshirish zaruratini keltirib chiqaradi.  
Ko‘pincha o‘ta noyob, qimmat, tarixiy jihatdan muhim ahamiyatga ega bo‘lgan 

konstruksiyalardan ishonchli foydalanish talab etilib, ularni echib olish (demontaj) 
yoki almashtirish ta’mirlashga nisbatan ancha qimmat tushadi, yo buning umuman 
iloji yo‘q. Qurilish konstruksiyalarini kompozit materiallar (KM) yordamida 
kuchaytirish bugungi kunda ularni tiklash va ekspluatatsion tavsiflarini 
yaxshilashning eng “ehtiyotkor” chorasi hisoblanadi. 

Ko‘pgina mavjud temirbeton ko‘priklarning yuk ko‘tarish imkoniyati qoniqarsiz 
bo‘lib, buning sabablari quyidagilardir: oddiy va oldindan kuchaytirilgan 
armaturaning jiddiy zanglashi (chirish); vaqt bo‘yicha yukning o‘zgarishi; 
loyihalashdagi xatoliklar; qurilish me’yor va qoidalarini o‘zgarishi; jadal ravishda 
nuqsonlar yuzaga kelishi; qoniqarsiz seysmobardoshlilik. 

So‘nggi vaqtda ko‘prik inshootlarini qurish va ulardan foydalanish muammolari 
tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Bu O‘zbekiston Respublikasi yo‘llaridagi 
transport oqimi keskin ortishi bilan bog‘liq. Mos ravishda, ko‘prik inshootlariga 
tushadigan yuklar ham ortib ketdi. Bundan tashqari, beton konstruksiyalardan 
foydalanishda tabiiy omillar ham jiddiy ahamiyat kasb etadi. Shu sababli 
ko‘priklarning uzoq muddat xizmat qilishi masalasi bir necha umumlashtirilgan 
tarkibiy qismga ega bo‘lib, ular qatoriga ma’naviy, mexanik va fizik-kimyoviy 
eskirishni kiritish mumkin. Hozirgi kunda inshootlar birinchi navbatda ma’naviy 
jihatdan eskiradi. 

Bugungi kunda ko‘priklarni rekonstruksiya qilish va qayta tiklash muammosi 
kechiktirmay hal etilishini talab etmoqda. Yo‘llardan harakatlanish jadalligining 
ortishi va tashilayotgan yuklar miqdorining ortishi ekologiya vaziyatining 
yomonlashuvi bilan birga ko‘prik inshootlarining ishonchliligiga xavf tug‘diradi. 
Ko‘priklar holatining keskin yomonlashib borishi deyarli barcha mamlakatlar va 
iqlimiy hududlarda qayd etilgan. Biroq, Rossiya va Yevropa mamlakatlari 15-20 yil 
ilgari transport vositalari umumiy miqdori ortishiga tayyorgarlik ko‘ra boshlab, buni 
davlat investitsiyalari yordamida aksar ko‘priklarni qayta qurish orqali amalga 
oshirganlar. Bizda esa yomonlashishga moyilligi me’yoriy hujjatlar nomukammalligi 
va inshootlar tegishli qarovga muhtojligi tufayli rivojlanib bormoqda. 
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